
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020122100043

43

Nº 243, segunda-feira, 21 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 810, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, e na Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, da Casa Civil, da Presidência da República, resolve:

DESIGNAR WALTER DISNEY NOLETO COSTA para exercer a função comissionada
de Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, de Logística, Convênios e Contratos, do
Departamento de Planejamento e Administração, do Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional, vinculado a este Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA Nº 811, DE 18 DEZEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

EXONERAR ADRIANO JARDIM DA SILVA ASSIS do cargo em comissão de Assessor
Técnico, código DAS 102.3, da Presidência da Fundação Cultural Palmares, vinculada a este
Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA Nº 812, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

NOMEAR FLAVIA MELO BRAGA RODRIGUES para exercer o cargo em comissão
de Assessora Técnica, código DAS 102.3, da Presidência da Fundação Cultural Palmares,
vinculada a este Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA Nº 813, DE 18 DEZEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, e na Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, da Casa Civil, da Presidência da República, resolve:

EXONERAR RENATA DUARTE BORBA do cargo em comissão de Superintendente
Estadual, código DAS 101.4, da Superintendência do Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional, no Estado de Pernambuco, vinculado a este Ministério, a contar de 17
de dezembro de 2020.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei nº 11.356, no Decreto nº 9.058, de
25 de maio de 2017, na Portaria nº 14.607, de 19 de janeiro de 2019, do Ministério da
Economia e considerando o art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2019,
publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, com as alterações conferidas pela Portaria nº
549, de 10 de agosto de 2020, publicada no DOU de 11 de agosto de 2020 resolve:

Nº 616 DISPENSAR JOSÉ WELLINGTON LEITÃO LIMA, matrícula SIAPE nº 1852608, da
Função Comissionada Técnica, código FCT-5, de Agente Fiscal de Turismo da Secretaria
Nacional de Desenvolvimento e Competitividade do Turismo deste Ministério.

Nº 617 CONCEDER a ÂNGELA CASCÃO, matrícula SIAPE nº 1549342, a Função Comissionada
Técnica, código FCT- 5, de Agente Fiscal de Turismo, da Secretaria Nacional de
Desenvolvimento e Competitividade do Turismo deste Ministério.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 481, DE 16 DEZEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União de
19 de dezembro de 2019, e tendo em vista a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo nº 01490.000249/2020-65, resolve:

Designar o servidor Rafael Nascimento de Azevedo, Matricula SIAPE nº
1414604, para Função Gratificada, código FG-02, da Superintendência do Iphan no estado
de Amazonas, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízo, às
suas respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA Nº 482, DE 16 DEZEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União de
19 de dezembro de 2019, e tendo em vista a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo nº 01490.000249/2020-65, resolve:

Dispensar o servidor Giannini Veras Magalhães, matrícula SIAPE nº 3126950, da
Função Gratificada, código FG-02, da Superintendência do Iphan no estado de Amazonas.

LARISSA PEIXOTO

Controladoria-Geral da União

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 2.881, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo assinado para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização
designada pela Portaria CGU nº 2.149, de 26 de junho de 2019, publicada no D.O.U. nº
123, seção 2, p. 88, de 28 de junho de 2019, que tem por último ato a recondução
efetuada por via da Portaria CRG nº 1.411, de 22 de junho de 2020, publicada no D. O. U .
nº 118, Seção 2, p. 25, de 23 de junho de 2020, referente ao Processo nº
00190.106328/2019-67.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 3.026, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n°1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 164, § 2º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar HERBERT ETGES ZANDOMENECO, Auditor Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1505484, para atuar como Defensor Dativo na Sindicância
Punitiva n.º 00190.108750/2020-91, ante as razões apresentadas no Ofício n°
22429/2020/Comissão CGPAD/CRG/CGU, de 9 de dezembro de 2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA CNMP-SG Nº 384, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, assim como o disposto no processo administrativo nº 19.00.6160.0009311/2020-
88, resolve:

Art. 1º Designar, no período de 07 a 23 de janeiro de 2021, o Servidor
GUSTAVO VIEIRA DE SOUZA DIAS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perícia/Engenharia Elétrica, do quadro de pessoal do Ministério Público Militar,
matrícula nº 82.613, para o encargo de substituto eventual de Coordenador de Engenharia,
código CC-3, da Secretaria de Administração, previsto na Lei nº 12.412/2011, de 31 de
maio de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA CNMP-SG Nº 385, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, assim como o disposto no processo administrativo nº 19.00.6100.0009384/2020-
84, resolve:

Art. 1º Designar a Servidora FABIANA BITTENCOURT GARCIA SOARES DE LIMA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 22.302, para o encargo de
substituta eventual do Secretário de Administração, código CC-5, do Conselho Nacional do
Ministério Público, previsto na Lei nº 12.412/2011, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 7 de janeiro de 2021.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 1.016, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições conferidas
pelo inciso XX do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e do
Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA/MPF nº 1.00.000.015783/2020-22 e a
Informação 16317/2020 (PGR-00436819/2020), resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria PGR/MPF nº 647, de 11/10/2002,
publicada no Diário Oficial da União de 14/10/2002, no que se refere à inclusão da
vantagem disposta no artigo 3º da Lei nº 8.911/1994, nos proventos da Subprocuradora-
Geral da República aposentada MARIA DA GLÓRIA FERREIRA TAMER, matrícula 65-5, da
Carreira do Ministério Público Federal, em atendimento ao Acórdão nº 1178/2020 - TCU -

Plenário, Sessão de 13/5/2020, com efeito financeiro a contar de 19/5/2020, data da
ciência deste Órgão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.024, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar n. 75, de 20 de maio de
1993, considerando o previsto no art. 24 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, e
tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.022160/2020-14, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República FERNANDO JOSE AGUIAR DE
OLIVEIRA, lotado no 25º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,
para atuar, em conjunto com o Procurador da República RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS
SANTOS, titular do 49º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,
nos autos do Inquérito Policial nº 5070564-46.2020.4.02.5101 e da Medida Cautelar nº
5080984-13.2020.4.02.5101, bem como nos feitos deles conexos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.027, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar n. 75, de 20 de maio de
1993, considerando o previsto no art. 24 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, e
tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.018971/2020-11, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República ALEXANDRE MEIRELES
MARQUES, lotado no 8º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Ceará;
ALESSANDER WILCKSON CABRAL SALES, lotado no 7º Ofício da Procuradoria da República
no Estado do Ceará; e LUIZ CARLOS OLIVEIRA JUNIOR, lotado no 13º Ofício da Procuradoria
da República no Estado do Ceará, para atuarem em conjunto com o Procurador da
República RICARDO MAGALHAES DE MENDONCA, lotado no 1º Ofício da Procuradoria da
República no Estado do Ceará, pelo prazo de 1 (um) ano, nos autos do Inquérito Policial nº
0004228-11.2008.4.05.8100.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020122100044

44

Nº 243, segunda-feira, 21 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso
das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 684 - Art. 1º. Prorrogar a cessão da servidora JANAÍNA GOMES AGUIAR CASCÃO,
Analista do MPU/Direito, matrícula 3634, para continuar a exercer a função de confiança
de Assistente IV, código FC-04, no Gabinete do Ministro Benedito Gonçalves, pelo prazo de
1 ano, a contar de 22/3/2021, com fulcro no art. 93, I, §1º da Lei n.º 8.112/1990 c/c art.
3º, inciso I, §§ 1º, 2º e 5º da Portaria PGR/MPU nº 15 de 21/3/2019.
Parágrafo único. A servidora deverá realizar a atualização anual de seus dados cadastrais,
em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90 (Tabularium nº
08191.143828/2020-15).

Nº 685 - Art. 1º. Prorrogar a cessão da servidora JOÍRA COELHO FURQUIM, Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula 1304, para continuar a exercer a função de confiança de
Assistente II, código FC-02, no Gabinete do Ministro Rogério Schietti Cruz, pelo prazo de 1
ano, a contar de 27/12/2020, com fulcro no art. 93, I, §1º da Lei n.º 8.112/1990 c/c art.
3º, inciso I, §§ 1º, 2º e 5º da Portaria PGR/MPU nº 15 de 21/3/2019.
Parágrafo único. A servidora deverá realizar a atualização anual de seus dados cadastrais,
em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90 (Tabularium nº
08191.143643/2020-19).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 1193 - Art. 1º Designar a servidora FLAVIA GOMES DE CAMPOS, matrícula 4834—8,
Analista do MPU/Clínica Médica da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção
Médica da Secretaria de Atendimento a Saúde, código CC—01 (62000204), dispensando,
em consequência, a servidora ANDREIA LAGES NOGUEIRA ARAUJO, matrícula 3104—6. Art.
2º Dispensar a servidora FLAVIA GOMES DE CAMPOS, matrícula 4834—8, Analista do
MPU/Clínica Médica da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta
do cargo em comissão de Chefe da Seção de Perícia da Secretaria de Atendimento à Saúde,
código CC—01 (62000207) (Tabularium nº 08191.145418/2020—17).

Nº 1.195 - Art. 1º Designar, a contar de 7/ 1/2021, o servidor DANIEL PRADO VENTURA ,
matrícula 5018—1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico Chefe do Núcleo de
Acompanhamento de Contratos da Secretaria de Projetos e Obras, código FC—03
(62060049), dispensando, em consequência, o servidor GEORGE VANDRE RAMOS
RODRIGUES, matrícula 3702—8.

Art. 2º Dispensar, a contar de 7/1/2021, o servidor DANIEL PRADO VENTURA,
matrícula 5018—1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, do encargo de substituto da função de confiança de Assistente Técnico Chefe do
Núcleo de Acompanhamento de Contratos da Secretaria de Projetos e Obras, código
FC —03 (62060049) (Tabularium nº 08191.145426/2020—55).

Nº 1.196 - Designar, de 7 a 22/1/2021, o servidor GUSTAVO LOPES, matrícula 4955—7,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Registro e Controle dos Feitos de Entorpecentes, Registros Públicos, Falências e
Recuperação de Empresas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I,
código CC—O2 (64001005) (Tabularium nº 08191.144718/2020-71).

Nº 1.197 - Art. 1º Dispensar, a contar de 14/ 12/2020, o servidor DANIEL MEDEIROS,
matrícula 5073—3, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do
Ministério Público da União, da função de confiança de Chefe do Setor de Segurança das
Instalações do Ed. Sede da Secretaria de Segurança Institucional, código FC—03
(50006041).

Art. 2º Dispensar, a contar de 14/12/2020, o servidor DANIEL MEDEIROS,
matrícula 5073—3, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do
Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da
Seção de Segurança de Instalações da Secretaria de Segurança Institucional, código CC—01
(50006040) (Tabulariurn nº 08191.141548/2020—72).

Nº 1.198 - Art. 1º Conceder pensão por morte, vitalícia, a Senhora ANGELA ANDR EA Z Z I
VALE DA SILVA, em cota de 50%, acrescida da cota individual de 10%, na condição de
cônjuge do servidor aposentado, deste Ministério Público, José Edson Vale da Silva, Técnico
do MPU/Administração, matrícula 737, nos termos do art. 23 da Emenda Constitucional nº
103/2019 e dos arts. 74 e 77 da Lei nº 8.213/1991, com efeitos financeiros a contar de 10/
12/2020, data do óbito do instituidor da pensão (Tabularium nº
08191.144845/2020—70).

Nº 1.199 - Designar, a contar de 7/1/2021, o servidor GEORGE VANDRE RAMOS
RODRIGUES, matrícula 3702—8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Núcleo de
Acompanhamento de Contratos da Secretaria de Projetos e Obras, código FC—02
(62060078), dispensando, em consequência, o servidor DANIEL PRADO VENTURA, matrícula
5018-1 (Tabulariurn nº 08191.145427/2020—08).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018 resolve:

Nº 1.203 - Exonerar, a contar de 30/11/2020, MARYNA LACERDA DAVID OLIVEIRA,
matrícula 5719—3, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de
Assessor Chefe da Assessoria Especial de Imprensa da Procuradoria—Geral de Justiça,
código CC—02 (99999928) (Tabulariurn nº 08191 146944/2020—96).

Nº 1.205 - Nomear, a contar de 7/1/2021, a servidora KELLY DIAS DE OLIVEIRA, matrícula
3110—1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de
Justiça Especial Criminal de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e
Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC—0l
(80001031) (Tabularium nº 08191. 146446/2020—43).

Nº 1.206 - Designar, a contar de 7/1/2021, o servidor DANILO XAVIER TOLEDO, matrícula
4776—7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer
a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª Promotoria de
Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do
Gama, código FC—02 (74001042), dispensando, em consequência, a servidora CAMILA
SILVA NUNES, matrícula 4535—7 (Tabularium nº 08191.144213/2020—14).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.465, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO INTERINO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, e artigo 7º, inciso
III, do Regimento Interno Administrativo, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de
maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00486009/2020, resolve:

Nomear GERUSA AGAMI VIANNA MANATA HOLANDA, Bacharela em Direito,
para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Humberto Jacques de Medeiros, em vaga decorrente da
exoneração de Cristiane Cellarius Melo, matrícula nº 10339, ocorrida em 8 de outubro de
2020, publicada no DOU de 9 de outubro de 2020.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PORTARIA Nº 1.466, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO INTERINO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, do Regimento
Interno Administrativo, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,
tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00483702/2020, resolve:

Nomear RICARDO FARIA RABELO, Bacharel em Direito, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 8862, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República, com
exercício na Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 589, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00408785/2020, resolve:

Designar JOAO PAULO SOARES COELHO, Bacharel em Direito, cedido ao
Ministério Público Federal pela Agência Nacional de Transportes Aquaviários, matrícula nº
30621, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível VI, CC-6, da
Assessoria Jurídica Constitucional do Gabinete do Procurador-Geral da República.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA Nº 334, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor CARLOS ALBERTO SANTOS SAMPAIO, Mat. 30046,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Assistente
Nivel II, código FC-2, do GABPR006-APFGA, da Procuradoria da República na Bahia.

Art. 2º Designar a servidora LUDMILLA BARROS SANTANA GARBOGGINI, Mat
30813, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para exercer a função de
confiança de Assistente Nivel II, código FC-2, do GABPR006-APFGA, da Procuradoria da
República na Bahia, em vaga decorrente da dispensa do servidor CARLOS ALBERTO SANTOS
SAMPAIO, Mat. 30046.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PORTARIA Nº 338, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor FREDERICO GUILHERME PENALVA MATTOS,
matrícula 17817, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de
substituto eventual do cargo em comissão de Secretário Estadual, código CC-4, da
Procuradoria da República na Bahia.

Art. 2º Designar o servidor SILVIO FERNANDO LIMA DE SANTANA, matrícula
18342, ocupante do cargo de Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, para o encargo de
substituto eventual do cargo em comissão de Secretário Estadual, código CC-4, da
Procuradoria da República na Bahia, em vaga decorrente da dispensa de FREDER I CO
GUILHERME PENALVA MATTOS, matrícula 17817.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PORTARIA Nº 339, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, e tendo em vista o que consta no expediente PR-BA-00090460/2020, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor DANILO SEOANE CALDAS NASCIMENTO,
matrícula 22342, ocupante do cargo de Analista do MPU/Planejamento e Orçamento, do cargo
em comissão de Secretário Estadual, código CC-4, da Procuradoria da República na Bahia.

Art. 2º Exonerar o servidor FREDERICO GUILHERME PENALVA MATTOS, Mat
17817, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de
Coordenador de Administração, código CC-3, da Procuradoria da República na Bahia.

Art. 3º Nomear o servidor FREDERICO GUILHERME PENALVA MATTOS, Mat
17817, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer o cargo em
comissão de Secretário Estadual, código CC-4, da Procuradoria da República na Bahia, em
vaga decorrente da exoneração do servidor DANILO SEOANE CALDAS NASCIMENTO,
matrícula 22342.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PORTARIA Nº 341, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no expediente PR-BA-00095644/2020, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor YOLANDO SILVA COSTA JUNIOR, matrícula 17976,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de Chefe da Divisão
de Contratações e Gestão Contratual, código CC-2, da Procuradoria da República na Bahia.

Art. 2º Nomear o servidor JOSEMAR DE ARAUJO FERREIRA, matrícula 21458,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer o cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Contratações e Gestão Contratual, código CC-2, da Procuradoria da
República na Bahia, em vaga decorrente da exoneração do servidor YOLANDO SILVA COSTA
JUNIOR, matrícula 17976.

Art. 3º Nomear o servidor YOLANDO SILVA COSTA JUNIOR, matrícula 17976,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador de Administração, código CC-3, da Procuradoria da República na Bahia, em vaga
decorrente da exoneração do servidor FREDERICO GUILHERME PENALVA MATTOS, Mat 17817.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020122100045

45

Nº 243, segunda-feira, 21 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 342, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no expediente PR-BA-00095644/2020, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JOSEMAR DE ARAUJO FERREIRA, matrícula 21458,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto eventual
do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Contratações e Gestão Contratual, código
CC-2, da Procuradoria da República na Bahia.

Art. 2º Dispensar o servidor YOLANDO SILVA COSTA JUNIOR, matrícula 17976,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto eventual
do cargo em comissão de Coordenador de Administração, código CC-3, da Procuradoria da
República na Bahia.

Art. 3º Designar o servidor MATEUS DIAS DOS SANTOS ANDRADE, matrícula
30101, ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, para o encargo de
substituto eventual do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Contratações e Gestão
Contratual, código CC-2, da Procuradoria da República na Bahia, em vaga decorrente da
dispensa de JOSEMAR DE ARAUJO FERREIRA, matrícula 21458.

Art. 4º Designar o servidor MATEUS DIAS DOS SANTOS ANDRADE, matrícula
30101, ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, para o encargo de
substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador de Administração, código CC-3,
da Procuradoria da República na Bahia, em vaga decorrente da dispensa de YOLANDO
SILVA COSTA JUNIOR, matrícula 17976.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 311, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar a servidora CIBELE GEEVERGHESE, matrícula nº 30126, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II do GABPR4-
AHCL, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência,
designar o servidor NEYMENSON ARÃ DOS SANTOS, matrícula nº 30163, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, para exercer a referida função.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 147, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 33, inciso I, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto na Resolução CSMPF
nº 191, de 5 de fevereiro de 2019, e na Portaria PR/PI nº 30, de 1º de março de 2019,

Considerando a orientação da PGR-DIMOV Divisão de Movimentação, no
sentido de que a publicação de despacho decisório de lotação provisória da servidora
MARIA ELIENE GOMES ANDRADE, matrícula 27037, para ocupar cargo em comissão na
PRM-Floriano, com a consequente lotação na unidade, deve preceder a publicação de
portaria de designação, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria PR/PI nº 141, de 8 de dezembro de 2020, publicada
no DOU - SEÇÃO II de 10/12/2020, Página 47 (PR-PI-00024860/2020).

Art. 2º Dê-se ciência ao(s) membro(s) interessado(s) e ao Núcleo de Gestão de Pessoas.

ISRAEL GONÇALVES SANTOS SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA
PORTARIA Nº 106, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGR/MPF nº 941, de 24
de novembro de 2020, bem como, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015);, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora KSENIA LARA ALMEIDA IVANOFF, Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 23.676, da Função de Confiança Assistente Nível II, FC-02, do
gabinete do 1° Ofício da Procuradoria da República em Roraima, a contar de 7 de janeiro de
2021.

MIGUEL DE ALMEIDA LIMA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 641, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor BRUNO BRUGGEMANN FORTKAMP, Matrícula nº 22880,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de Chefe da
Subcoordenadoria Administrativa, FC-2, da Procuradoria da República no Município de
Santos.

2. Exonerar a servidora JESSICA MORAES DOS SANTOS LAVESSO, Matrícula nº
24951, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do Cargo em Comissão de
Assessora - Nível II do Gabinete do Procurador Andre Luiz Morais de Menezes, CC-2, da
Procuradoria da República no Município de Ribeirão Preto.

3. Nomear a servidora CLAUDIA SAVASTANO SANT'ANNA, Matrícula nº 16804,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para o Cargo em Comissão de
Assessora - Nível II do Gabinete do Procurador Andre Luiz Morais de Menezes, CC-2, da
Procuradoria da República no Município de Ribeirão Preto.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
PORTARIA Nº 171, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no
exercício das atribuições previstas pelo art. 33, VI, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de 2015,

CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo Secretário Estadual da PR/SE, por
meio do Memorando n° 140/2020/SE/PRSE - PR-SE-00052865/2020, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor EVERALDO BEZERRA DE ALUQUEQUE JUNIOR,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 15167, da função de
confiança de Chefe, FC-1, ID-1881, do Setor de Manutenção e Serviços Gerais da
Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º Designar o servidor FILADELFO ARAÚJO PRATA JÚNIOR, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Perito em Engenharia Civil, matrícula nº 17288, para exercer a
referida função.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de 07 de janeiro de 2021.

FLÁVIO PEREIRA DA COSTA MATIAS

PORTARIA Nº 174, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no
exercício das atribuições previstas pelo art. 33 do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de
2015,

CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo Secretário Estadual da PR/SE por
meio do Memorando n° 140/2020/SE/PRSE - PR-SE-00052865/2020,

resolve:
Art. 1º Dispensar o servidor DANIEL DE SIQUEIRA ALVES, ocupante do cargo de

Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Matrícula nº 21928, da
função de Secretário - Nível I, FC-01, ID 1871 do Gabinete do Procurador-Chefe da
Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º Designar o servidor RONIVALDO ANDRADE OLIVEIRA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 14481, para
exercer a referida função.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 07 de janeiro de 2021.

FLÁVIO PEREIRA DA COSTA MATIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 198 /PGJM, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Transformar, sem aumento de despesa, 1 (um) Cargo Comissionado CC-6 e 1 (um)
Cargo Comissionado CC-3 em 2 (dois) Cargos Comissionados CC-4, criados pela Lei nº
10771/2003, de 21 de novembro de 2003, com utilização do saldo remanescente decorrentes
das transformações, conforme Portaria/DG nº 246, de 31/05/2016, observadas as
correspondências estabelecidas pelo art. 22, § 1º, da Lei nº 13.316, de 20 de julho de 2016.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

PORTARIA Nº 202 /PGJM, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993 e considerando a necessidade de implementar modificações que atendam ao
princípio da eficiência administrativa, resolve:

Nomear JORGE AUGUSTO CAETANO DE FARIAS, Promotor de Justiça Militar,
matrícula nº 1434-6, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe do Gabinete para
Assuntos Administrativos do Procurador-Geral de Justiça Militar, código CC-4 (65838),
exonerando-o, em consequência, do Cargo em Comissão de Chefe do Gabinete do
Procurador-Geral de Justiça Militar, código CC-6 (61702) ambos da Procuradoria-Geral de
Justiça Militar.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

PORTARIA Nº 203 /PGJM, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993 e atento ao princípio da eficiência administrativa, resolve:

Nomear CICERO ROBSON COIMBRA NEVES, Promotor de Justiça Militar,
matrícula nº 1439-7, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete para
Assuntos Jurídicos do Procurador-Geral de Justiça Militar, código CC-4 (65839), da
Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

PORTARIA Nº 204 /PGJM, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto nos artigos 124, incisos XIII, XX e XXII e 131, inciso XI, da Lei
Complementar 75, de 20 de maio de 1993; considerando o disposto na Portaria PGJM nº
89, de 27 de novembro de 2020, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Força-Tarefa instituída pela Portaria nº
99/PGJM, de 30 de abril de 2020, para incluir o Promotor de Justiça Militar Márcio Pereira
da Silva, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Santa Maria/RS, em substituição ao
Promotor de Justiça Militar Cícero Robson Coimbra Neves, tendo em vista a designação
deste último para atuar junto ao Gabinete do Procurador-Geral de Justiça Militar.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.766, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1800.0001486/2020-26, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor SEBASTIÃO RODRIGUES DA SILVA, matrícula 6000640,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe da
Secretaria Processual da Coordenadoria de Segundo Grau, código FC-3, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 18ª Região/GO.

Art. 2º Designar a servidora KELLEN CRISTINA DE OLIVEIRA, matrícula 6001811,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a função de confiança de Chefe da
Secretaria Processual da Coordenadoria de Segundo Grau, código FC-3, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 18ª Região/GO.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.826, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPTDG nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no D.O.U em 28 de janeiro, diante das determinações do Tribunal de Contas da
União, constantes do Acórdão nº 12265/2020 - TCU - 2ª Câmara, e do que consta dos autos do
PGEA Nº 20.02.0001.0002871/2020-92, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria DG/MPT nº 191/2016, publicada na Seção 2, do Diário
Oficial do dia 01/06/2016, que concedeu aposentadoria à servidora KATIA REGINA DE MELO
ALVES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC-010101, Classe C,
Padrão 13, matrícula nº 6000529-7, da Carreira de Técnico do MPU, do Quadro Permanente do
Ministério Público do Trabalho, para excluir do fundamento legal a vantagem prevista no artigo
2º da Lei n° 8.911/1994, em cumprimento da determinação do Tribunal de Contas da União,
constante do Acórdão 1ª Câmara nº 1772/2020.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	INPDFViewer.pdf43
	INPDFViewer.pdf44
	INPDFViewer



